Pour moi, ajouta Chrysippe, Dieu est tout ce qu'on veut qu'il soit, excepté ce que le vulgaire ignorant croit qu'il est. L'on peut donc dire sans scrupule que Dieu n'est que la raison, l'âme, l'esprit de toute la nature; on peut dire aussi que Dieu n'est

(1) « Neque vero Protagoras qui sese negat de diis habere
« quod liqueat sint, quodque sint, an sint, quidquam videtur de
« natura deorum suspicari (Cic., *de Natura Deor.*, I). »

(2) « Simonides : Quanto, inquit, diutius considero, tanto
« mihi res videtur obscurior (IDEM, *ibid.*). »

que le monde lui-même, et la fusion entière de l'âme diffuse dans l'univers. Il peut se faire aussi que Dieu ne soit au fond que cette principauté du monde même résidant dans l'esprit et dans la raison ; ou bien la nature commune des choses formant tout et conservant tout. Si quelqu'un pense que Dieu n'est autre chose que l'ombre fatale de la destinée sempiternelle qui domine tout, et qui est la vraie raison de tout ce qui doit arriver, celui-là peut bien être dans le vrai. On peut aussi avoir également raison en disant que Dieu n'est que le feu, qu'en disant que Dieu n'est que l'éther, ou tout ce qui rejailit et découle des entrailles de la nature, comme l'eau par exemple, la terre ou l'air, et, à plus forte raison, le soleil, la lune, les étoiles et l'universalité des choses, qui contient tout. Enfin on peut affirmer, sans crainte de se tromper, que les hommes aussi qui ont obtenu l'immortalité sur la terre sont des véritables dieux dans le ciel (1).

(1) « Ait enim (Chrysippus) vim divinam in ratione esse positam, et universæ naturæ animo atque mente : ipsumque mundum Deum dicit esse, et ejus animi fusionem universam : tum ejus ipsius principatum, qui in mente et ratione versetur, communemque rerum naturam, universa atque omnia continentem : tum fatalem umbram et necessitatem rerum futurarum : ignem præterea et eum, quem antea dixi, æthera : tum ea, quæ natura fluere atque manere, ut et aquam, et terram et aera : solem, lunam, sidera universitatemque rerum, qua omnia continerentur ; atque homines etiam eos, qui immortalitatem essent consecuti (*De Nat. Deor.*, II). »

Ce passage de Cicéron, touchant l'opinion de Chrysippe sur

Je pense aussi que ce qu'on appelle *Jupiter* n'est autre chose que la force de la loi perpétuelle et éternelle qui est le guide de la vie humaine et le fondement de tous les devoirs. Mais dans tout cela, vous le voyez bien, il n'y a rien qui ressemble à l'idée qu'on se forme généralement de Dieu (1).